
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' SITO INTERNET COMUNALE. Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 32 
25/03/2014

 11 
 1

 11
 0

Data

L'anno DUEMILAQUATTORDICI questo giorno VENTICINQUE del mese di MARZO alle ore 
15:00 convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SROPA LORIS SINDACO

SLAZZARI MASSIMILIANO VICE SINDACO

SCASTELLUCCI CARLO ASSESSORE

SCOCCHI MIRNA ASSESSORE

SMANFREDINI SILVIA ASSESSORE

SMONARI CARLO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. ROPA LORIS in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  32 DEL 25/03/2014 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' SITO INTERNET COMUNALE. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

  
Richiamato il Programma triennale per l’integrità e la trasparenza 2014/2016 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 28.01.2014, esecutiva; 
Considerato che il comma 7 dell’art. 9 del Decreto Legge 18 ottobre 2012, n. 

179 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, come convertito con Legge 17 
dicembre 2012, n. 221 prevede che “entro il 31 marzo di ogni anno, le 
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, pubblicano nel proprio sito web, gli obiettivi di accessibilità per 
l’anno corrente”; 
 Vista la Circolare n. 61/2013 dell’Agenzia per l’Italia Digitale che ricorda la 
scadenza soprarichiamata e che al fine di supportare le Pubbliche Amministrazioni 
nell’attività di definizione e pubblicazione degli obiettivi annuali di accessibilità, la 
stessa Agenzia ha predisposto due modelli (A e B), che invita ad utilizzare; 

Considerato che l'accessibilità di un sito internet vada oltre le semplici 
questioni tecniche e sia il frutto di una reale attenzione alle esigenze e alle abitudini 
d'uso di tutti gli utenti, maturata all'interno dell'ente; 

Considerato che con il Responsabile all’innovazione del Comune di Anzola 
dell’Emilia, in riferimento ai servizi on line, e con il Responsabile SIAT dell’Unione 
Terred’acqua in riferimento alle reti informatiche del Comune, si è pervenuti alla 
redazione degli obiettivi allegati; 

Ritenuto di approvare gli obiettivi di accessibilità al sito web e ai canali 
tematici del Comune di Anzola dell’Emilia per l’anno 2014, predisposti nell’allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

Visti: 
- gli articoli 107 e 109 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 - TUEL; 
- gli articoli 151, comma 4, e 183, comma 6, dello stesso TUEL; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il Programma triennale per la trasparenza 2014/2016; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore Generale in ordine alla regolarità tecnica; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 

 

- Per i motivi di cui in premessa, di approvare l’allegato al presente atto contenente 
gli obiettivi di accessibilità al sito web del Comune di Anzola dell’Emilia per l’anno 
2014; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obiettivi di accessibilità 
per l’anno 2014 
Redatto ai sensi dell’articolo 9, comma 7 del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179. 

Redatto il 25/03/2014  



 

2 

SOMMARIO 
Obiettivi di accessibilità per l’anno 2013 ............................................................................................................ 1 

Sommario ......................................................................................................................................................... 2 

Premessa .......................................................................................................................................................... 3 

Informazioni generali sull’Amministrazione................................................................................................... 3 

Obiettivi di accessibilità ................................................................................................................................... 4 

 



 

3 

PREMESSA 
L’articolo 9, comma 7, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 stabilisce che, entro il 31 marzo di 

ogni anno, le Amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, sono obbligate a pubblicare, con cadenza annuale, gli Obiettivi di accessibilità nel 

proprio sito web.  

 

INFORMAZIONI GENERALI SULL’AMMINISTRAZIONE  
 

Denominazione 

Amministrazione 
COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA 

Sede legale (città) ANZOLA DELL’EMILIA 

Indirizzo PEC  

per le comunicazioni 
comune.anzoladellemilia@cert.provincia.bo.it 

 



 

4 

OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ  
Obiettivo Breve descrizione 

dell’obiettivo 

Intervento da realizzare Tempi di 

adeguamento  

Sito istituzionale 

e canali tematici 

collegati 

Mantenere 

costantemente 

aggiornata 

l'accessibilità della 

Rete Internet del 

Comune e il 

collegamento con i 

canali tematici, 

compresi anche i 

servizi online 

Si intende mantenere un costante 

aggiornamento del sito rispettando tutti i  

requisiti di accessibilità previsti dalla 

normativa vigente, comprendendo anche gli 

eventuali adeguamenti dei portali che offrono 

servizi online. 

Occorrerà inoltre pubblicare sia nel sito che 

nei canali tematici, file PDF con tag che 

facilitano agli screen reader e ad altri 

strumenti di Assistive Tecnology la 

determinazione dell’ordine di lettura logico e 

l’esplorazione dei file e consentono il ricalcolo 

del flusso del contenuto quando si utilizzano 

visualizzazioni con caratteri grandi, PDA e 

telefoni cellulari.  

31/12/2014 

Formazione 

dipendenti 

Pubblicare documenti 

accessibili 

Si intende formare il personale che produce 

documenti informatici pubblicati online, 

affinché i documenti rispettino le regole di 

accessibilità in tutto il procedimento di 

pubblicazione evitando la pubblicazione di 

scansioni o immagini di documenti, che 

dovranno essere sostituite da versioni digitali 

degli stessi utilizzando standard aperti. 

31/12/2014 

Postazioni di 

lavoro 

Adeguamento 

postazioni di lavoro  

Ogni postazione dovrà essere dotata di idonei 

software idonei alla creazione di file che 

rispettino gli standard di accessibilità 

31/12/2014 

File immagine e 

video 

Integrazioni testuali 

dei file immagine e 

video 

Assicurare la presenza della descrizione 

testuale nel caso di immagini utilizzate a 

corredo delle notizie pubblicate sul sito (ivi 

compresa la funzione google maps). Verificare 

la possibilità di inserire sottotitoli nei file 

video/audio relativi alle riprese delle sedute 

del Consiglio comunale 

31/12/2014 

Responsabile 

accessibilità 

Nomina responsabile Individuazione del responsabile accessibilità 

del sito del comune e dei canali tematici tra 

professionalità adeguate nel SIAT 

31/12/2014 

 

 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   25/03/2014

Data   

CICCIA ANNA ROSA

IL DIRETTORE GENERALE

Numero Delibera   32   del   25/03/2014

APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' SITO INTERNET COMUNALE.

OGGETTO

DIREZIONE GENERALE



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 32 DEL 25/03/2014

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 ROPA LORIS CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 03/04/2014


		2014-04-03T08:03:03+0200
	DS1


		2014-04-03T08:13:07+0200
	DS User Private Key 0




